JU

R

I

PRIN

J

JOE

40.

DISSERTATIO JURIDICA,
DE
**JUDICE EXTRA
ACTA ALIQUID
ADSERENTE,**

Quam
adnuente diuina gratia,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

DN. CAROLO,
PRINCIPE BORUSSIÆ, MARCHIONE BRANDEN-
BURGICO, RELIQUA,

In Illustri Fridericiana,
PRÆSIDE

**JACOBO FRIDERICO
LUDOVICI,**

J. U. D. ET PROF. PUBL. ORDINAR.

Ad d. Septembr. MDCCXV.

H. L. Q. C.

Placido eruditorum examini submittit

JOHANNES CHRISTIANUS Böhm
Arnshaugensis Saxo.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Litt. CHRISTIANI HENCKELII, Acad. Typogr.

05 H 741

Q. D. B. V.

DISSERTATIO JURIDICA
DE
JUDICE EXTRA ACTA ALIQUID
ADSERENTE.

CONTENTA TOTIUS DISSERTATIONIS.

Judices in rebus publicis necessarii sunt, § I. debent illis primario ad
jus respicere, unde vocantur ministri legum & jus animatum,
§ II. deinde etiam factum considerandum est, ejusque pro-
positio, § III. facti probatio ex actis est desumenda, § IV. descriptio
actorum. An adpellatione instrumenti acta judicialia veniant? §.
V. acta judicij & acta cause, & acta adsertoria & probatoria, § VI.
acta judicialia & manualia, priora huic proprie pertinent, § VII.
formatur status controversie. Non est questio de eo casu, quando
judex contra acta aliquid adserit. Sententia contra acta lata est i-
psa jure nulla, § VIII. distinctio Vantii, an sententia se referat ad a-
cta precise & specialiter, nec non per modum cause, an verogenerali-
ter & enuntiatu, § IX. quare reiicitur, § X. applicatio distinctio-
nis inter acta adsertoria & probatoria. Sententia nulla est, quando
judex rationem decidendi ex actis adsertoriis desumit, § XI. de ca-
su, quando judex sine actis aliquid adserit. Judex in causis leuio-
ribus non est adstrictus ad acta confidencia, ipsi tamen sine actis ali-
quid adserenti plena fides non adhibetur, nisi prius partes super rela-
tione ipsius auditae fuerint, § XII. questio principalis: utrum judici-
i extra acta aliquid adserenti credatur? questio prejudicialis : u-
trum registratur precise a secretario, vel abuario judicij confici de-
betur,

beant, an vero ille etiam probent, que ab ipso judice sunt confessae, & porro, an etiam judex extra acta quid adserat, si ad registraturas a se ipso confessas prouocat? nonnulli DD. juxta jus canonicum precise requirunt, ut registratura ab actuario conficiantur, §. XIII. quod tamen hodie in causis ciuilibus non est necessarium, §. XIV. quid in criminalibus obtineat? § XV. judex in causa ipsum concerne nte registraturas confidere non potest, § XVI. rationes pro adfirmativa, quod judici extra acta aliquid adserenti credendum sit, §. XVII. contraria tamen sententia, negativa scilicet, praferenda, §. XVIII. conciliatio duarum propositionum, scilicet, quod pro judice presumtio militet, & quod tamen ipsis extra acta aliquid adserenti non credatur, §. XIX. acta adcurate sunt conscribenda. Querela Justiniani de actis adcurate non confessis. Constitutio potentissimi Borussie regis de hacre, §. XX. questio admodum controversa: utrum judex secundum acta & probata, an vero juxta propriam conscientiam & scientiam judicare teneatur? dissentient DD. §. XXI. Zieglerus illi opiniori subscribit, quod juxta propriam scientiam, non vero juxta acta & probata judicare teneatur, & casus aliquos singit atque supponit, §. XXII. confutat etiam dissentientium & pricipue Couarruui argumenta, §. XXIII. argumenta, que Zieglerus pro adstruenda sua sententia adducit, §. XXIV. nostra sententia. Duo distincti casus, an judex esse possit, qui probations in actis adlatas falsas esse nouit, & deinde, an is, qui judex est, contra conscientiam judicare queat? § XXV. negatur, eum judicem esse posse, qui probations in actis adlatas falsas esse nouit, §. XXVI. occurritur dubio, ac si ita veritas occultetur, §. XXVII. dubia Frantzii & Ziegleri contra nostram sententiam, §. XXVIII. ostenditur, haec dubia petitionem principii inuolueri, §. XXIX. maxima confusio metuenda esset, si judicibus permitteretur, ut simul testes esse possint, §. XXX. nec etiam sententia judicis inferioris contra acta & probata judicantis in judicio superiori effectum habere potest, §. XXXI. notatur consilium Frantzii, quod judex, qui reum innocentem esse nouit ex priuata scientia, carceres apertos relinquere queat, ut reus incarcerated anfugiat, §. XXXII. notatur etiam Zieglerus, dum statuit, judicem
sc.

secundum acta & probata judicare debere, licet sciat, eum esse non centem, §. XXXIII. de questione, utrum judex contra aliquem procedere queat ex conscientia principis, licet ipse judex acta & probata in promptu non habeat? §. XXXIV. judici extra acta aliquid adserenti non creditur, quamvis factum notorium esse dicat, §. XXXV. an judici creditur, qui adserit, quod fama precesserit? distinguunt DD. §. XXXVI. que distinctiones rejiciuntur §. XXXVII. non creditur judici extra acta adserenti, quod denunciatio inquisitionem praecesserit, §. XXXIX. applicatur & extenditur hoc ad alios actus in processu criminali obuenientes, §. XXXIX. non creditur judici, qui in literis requisitorialibus, **der Urtheilsfrage**, aliquid adserit, quod in actis non habetur, §. XL. quomodo fraudibus occurri possit, que hic interdum a judicibus admittuntur? §. XLI. quid si judex in literis requisitorialibus aliquid adserat, quod ad fauorem inquisitri tendit? §. XLII. quid statuendum de eo casu, si judices non integra acta, sed excerpta solum ex actis ad collegia juridica transmittunt? §. XLIII. quemadmodum judici extra acta aliquid adserenti non creditur, ita nec membris collegiorum juridicorum, qui cale quid adserunt extra acta, §. XLIV. quemadmodum judici in causis criminalibus extra acta aliquid adserenti non creditur, ita nec in eodem casu in causis ciuilibus ipsi fides habetur, §. XLV. judex, qui in causis ciuilibus aliquid decernere vult, acta semper ad manus habere debet, §. XLVI. questio: utrum creditur attestacioni judicis in decreto, vel sententia de iis, que coram ipso gesta sunt, quamvis in actis de iis nihil habeatur, & quamvis a sententia appellatum fuerit? §. XLVII. Carpzonii argumenta pro affirmativa, quod attestacioni fides habenda sit, §. XLIX. responso ad primum argumentum Carpzonii, §. XLIX. ad argumentum secundum, §. L. ad tertium, §. LI. argumenta pro nostra sententia §. LII. responso ad exceptions Carpzonii contra hæc argumenta, §. LIII. casus specialis, ubi judex adserebat, quartam subbastationem factam fuisse volente licitatore, de quo tamen in actis nihil reperiebatur, cum responso facultatis juridicæ Hallensis, §. LIV. de casu, quando judex testatur, subbastationem coram se hoc, vel altero die interpositam esse, §. LV. judici de consuetudi-

ne testanti non creditur, nisi actus aliquos in specie adducat, §. LVI. ratio, quare judici extra acta aliquid adserenti non creditur; §. LVII. judex superior extra acta prime instantiae non potest decernere, §. LIX. acta prime instantiae integre sunt edenda, non in filia, §. LIX. quid, si acta prima instantiae plane amissa fuerint, §. LX. legato de latere non adhibetur fides, si extra acta quid adserit, §. LXI. nec cardinali legato, §. LXII. nec habetur duobus judicibus fides, si extra acta quid adserunt, §. LXIII. quid si in sententia quid adseratur, que in rem judicata transfit, & tamen acta non reperiuntur, ad que illa res judicata se refert, §. LXIV. quoad jus judex aliquid adserere potest, licet illud in actis adductum non reperiatur, §. LXV. quoad factum duos casus distinguit Zieglerus, an scilicet judex suppleat per modum fictionis, an per modum explicacionis, & hoc posterius permisum esse censet, LXVI. primum Ziegleri exemplum, quo ostendere vult, judicem per modum explicationis factum supplere posse, §. LXVII. quod rejicitur, §. LXIX. alterum exemplum §. LXIX. quod pariter incongruum esse ostenditur, & hinc tota distinctio Ziegleri rejicitur, §. LXX. an judex in causis personarum misericordium, piis & publicis extra acta in facto aliquid supplere queat? §. LXXI. conclusio dissertationis, §. LXXII.

§. I.

Elicissimi sine dubio

essent mortales, si nullis judicibus indigerent. Et certe non indigerent illis, si modo juxta voluntatem benignissimi creatoris studium pacis excoherent, mutuo eoque infucato amore sese completerentur, atque ab omnibus inanibus litigiis prorsus abstinerent. Sed proh dolor! postquam primi parentes primæa integritate exciderunt, & dicente Apostolo per unum hominem peccatum in mundum introiit: loco pacis

pacis bella inter homines exorta sunt, iurgia, rixæ, calidæ machinationes, fallaciæ & fraudes. Hoc ergo misero statu supposito maxima est mortalium felicitas, quod judicia bene instruēta in rebus publicis deprehendantur, unde jam olim sapientes Hebraei dixerunt: *ora pro pace regni, nisi enim metus (magistratus, judicia) esset, alter alterum devoraret viuum, v. Befold synops. doctr. polit. in præcogn. §. 42.*

§. II.

Necessarius itaque judex, ut lites inter subditos obuenientes legitimo modo dirimat pacemque restituat. Quando autem judex controuersias exortas compone-re intendit, ad duo respicere debet, scilicet ad *jus* & ad *factum*, siue ad circumstantias in factō obuenientes, quæ *jus* variant. Quia ad *jus* tamquam normam respicere debet, vocatur minister legum, qui non de legibus, sed se-cundum illas judicat, prout loquitur Meuius p. 2. dec. 73. ne scilicet voluntate judicum magis, quam legitima autoritate lites dirimantur, dicente Justiniano in l. 2. §. 17. C. de vet. jur. encl. imo judex hoc intuitu *jus animatum* voca-tur, v. Struu. S. I. C. exerc. 44. th. 14.

§. III.

Deinde etiam ad factū respicere debet judex, sci-licet non ad illud, quod nude allegatum, sed quod rite probatum esse deprehenditur. Multi multa garriunt, non scripta minora & libellos supplices, sed volumina plane judici offerunt, in quibus plurima recensentur, quæ aduersa pars contra leges perpetrauit. Sed cui usui? certe parti aduersæ sufficit vulgatum illud: nego narrata, prout narrantur, qua negatione facta grande illud oblatum vo-lumen omni prorsus effectu destituitur. Si accusare sufficeret, quis foret innocens? actori incumbit proba-tio.

§. IV.

§. IV.

Facti probatio ex actis est dijudicanda, unde quando acta ad collegia juridica transmittuntur & sententiae a collegiis istis expetuntur, in literis requisitorialibus peti solet, ein denen Rechten und Aeten gemässes Urtheil in der Sachen abzusassen, & hoc quoque est, quod dicitur, judicem non supplere, nec ejus rationem habere debere, quod in facto conflictit & de quo in actis non adpareat, l. 6. §. 1. ff. *de offic. præsid.* Meu. p. 1. dec. 87. num. 8. & 9. ex diverso autem ea, quæ in actis probata sunt, notorium inducunt, Pruckmann. vol. 1. cons. 14. num. 142. Finckelth. obs. 44. num. 2. quod tamen intelligendum est intuitu partium litigantium, non vero intuitu aliorum, quos causa controuersa non tangit.

§. V.

Acta juxta Besoldum *in thesaur. pract. voc. Gerichts-*
Acta dicuntur, quæ continent gesta inter litigantes coram judge, adeoque negotia actis in liuuata & omnia, quæ facta sunt in judicio, vel qualquali judicii forma, prout scilicet judicium vel ordinarium est, vel summarium. Posset etiam acta describere, quod sint instrumentum publicum continens ea, quæ coram judge peracta fuerunt & in causis voluntariae & contentiose jurisdictionis, quamuis nobis de causis contentiose jurisdictionis principaliter hic sermo sit. Adsertionem Thesauri, quem adducit B. soldus loc. cit. quod scilicet **ad**pellatione instrumenti non veniant acta judicialia, non curamus, tamquam genuino fundamento destitutam. Acta vero & actitata nobis idem significant. Conferri hic etiam potest Friderus Mindanus l. 2. de mandat. c. 66. num. 3.

§. VI.

Robertus Maranta adducente Rüdingero sing. obseruat.

uat. cent. i. obs. 8. num. i. inter acta judicii & acta causæ differentiam constituit. Acta judicii ipsi dicuntur illa, quæ tendunt ad litis ordinationem, prout est libellus, litis contestatio, terminus probatorius, satisratio & alii similes actus, acta causæ autem ea, quæ ad litis decisionem tendunt, prout sunt depositiones testimoniū instrumenta, confessiones & similia acta probatoria. Alii ea, quæ Maranta acta judicij vocat, adseritoria appellant, acta causæ autem acta probatoria, de qua distinctione infra §. XI. videbimus.

§. VII.

Alias acta diuidi solent in judicialia & manualia, stilo practicorum. Judicialia sunt ea, quæ in judicio adseruantur & in quibus scripta partium originalia, Registraturæ judicis, (de quibus in specie egit Dn. Hertel in disp. de re gestis judicialibus,) protocolla & decreta deprehenduntur certo ordine disposita: manualia autem sunt acta priuata, quæ quilibet ex clientibus prout notitia sua conficit, ac in quibus copiæ scriptorum judicii oblatorum, registraturarum, decretorum & similiū inueniuntur. Judicialia acta hujus loci sunt, & hinc quando dicitur, acta inducerent orationem & euidentiam, 1. 6. C. de re judic. Gail. i. obseru. 134. n. 13. & 16. Ruding. cent. i. obs. 8. n. 10. v. supra §. IV. hoc proprie ad acta judicialia pertinet. Interim tamen acta manualia quoque suam utilitatem habent, si enim acta judicialia mutila & manca sunt, illa ex manualibus partium supplenda sunt, Brunnem. proc. cia. c. 28. n. 62. Meu. p. 2. dec. 69.

§. IX.

His ita generaliter præmissis jam ipsum controuerſia statum paulo adcuratius formemus. Scilicet, non

B

est

est quæstio de eo casu, quando judex *contra acta* aliquid adserit, quod interdum fieri solet, quando judex *acta* non adhibita debita, diligentia, sed fugitiuo saltem, quod ajunt, oculo, perlustrauit & pro ratione decidendi certam facti circumstantiam supposuit, quasi illa in *actis* probata reperiatur, ubi tamen nulla probatio in *actis* adparet, vel contrarium plane ibi habetur. Ejusmodi sententia sine dubio ipso jure nulla est. Sebastianus, Vantius *in tract. de nullit. process. ac sent. rubr. de nullitate ex defectu processus & formæ ipsius sententiae num. 128. & 129.* hac de re ita: si sententia, inquit, lata esset ex causa notorie falsa, tunc ipso jure nulla esset, unde, pergit, si sententia expresse se ad aliqua *acta*, non vera, seu nulla, vel erronea retulisset, puta, quod dixisset, (judex) quia nobis constat per talem & talem, testes, &c. vel per tale instrumentum, &c. te debitorem, ideo te condemnabo: & inspectis homini testibus, seu instrumentis, ad quæ specialiter sententia per modum causæ se referebat, de errore ipsius constaret, sententia esset nulla. Idem paulo post obtinere dicit, si sententia judicis se referret ad probationes a jure reprobatas, puta, si judex dixisset, quoniam probatum est per duellum, vel experientiam ferri carentis, &c. ideo condemnamus, &c. quamuis, si dicendum, quod res est, judex hic potius contra jus, quam contra *acta* pronunciarerit, & sic sententia eo magis nulla sit, p. 1.2. C. quand. prouoc. non est necess.

§. IX.

Ea vero, quæ Vantius *loc. cit. num. 230.* subiungit, nondum intelligo. Si vero, ait, sententia, ad *acta* in specie per modum causæ se non referret, sed potius generaliter & enunciatiue, (ut puta, quando dicitur, *viss. actis* &c.)

vel

vel quoniam nobis constat, ideo te condemnno, &c. tunc licet error deprehenderetur in actis, nihilominus sententia ipso jure valeret, ex quo potuisset judex probatio-nes aliquas recepisse, quæ non essent in actis redactæ, vel animum suum ex confessione partium, seu aliunde infor-mare, juxta dictum Baldi in *l. quoties. §. i. ff. de probat.* ideo sententia quasi contra jus partis lata val-ret, secundum communem sententiam scribentium. Ad inualidan-dam itaque sententiam per modum erroris in actis ex-pressi requiritur, quod sententia præcise referat se per mo-dum cause ad aliqua acta, quæ erronea detegantur, & er-ror hujusmodi sit patens & inexcusabilis, tunc namque error & nullitas actorum hujusmodi propter expressam relationem sententiae inesse censemur. Hactenus verba Vantii.

§. X.

Distinguit ergo Vantius, utrum sententia se referat ad acta præcise & specialiter, nec non per modum cause, an vero generaliter & enunciatiue. Priori casu ea obtinere putat, quæ §. præced. adseruimus, non autem posterio-ri, si judex solum dicit *visis actis.* Ego vero, quod in-genue fateor, inter utrumque casum nullam hactenus in-uenire potui differentiam. Siue enim judex generaliter, siue specialiter ad acta sese referat, relatio autem ista actis contraria sit, semper eadem decisio manet, quod senten-tia vitio nullitaris laboret. Quæ enim, quæfo, hoc intui-tu est diuersitas inter generale & speciale? mendacium generale & speciale ratione turpitudinis non differunt. Diuersus modus adest, si judex generaliter, vel speciali-ter sese ad acta, sed falso, refert; verum modus ipsam rem non variat. Quid vero sibi volunt verba, quæ

B 2

Van-

Vantius ex Baldo adfert: *ex quo potuisset judex probato-nes al quas recepisse, que non essent in actis* (sunt verba citati autoris) *redactae, vel animum suum ex confessione par-tium, vel aliunde informare?* sane hoc casu judex neque ge-neraliter, neque specialiter ad acta sese refert, & ergo haec a statu contouersia, quem formauerat Vantius, plane abludunt. Judex hic, non contra, sed extra acta aliquid adserit, de quo casu nos in præsenti dissertatione ex ins-tituto agere constituimus.

§. XI.

Diximus supra §. VI. quod acta diuidantur a nonnul-lis in acta judicij & cause, siue juxta alios in acta adsertoria & probatoria, v. Brunnem. proc. ciu. c. 28. n. 30. videndum itaque, quomodo hanc distinctionem adplicant docto-res. Scilicet sententiam validam esse dicunt, quando se refert ad acta probatoria, testimoni depositionem, instru-menta, &c. incertam vero esse sententiam ac dubiam, quando judex ad acta adsertoria, siue enunciatiua se re-fert, v.g. ad libellum, positiones, &c. Vantius loc. cit. num. 105. Evidem alias expediti juris est, sententiam subsistere, quamuis sese referat ad libellum, v.g. quando pronunciatur, daß Beklagter die libellirte Swinne Klä-gern zu bezahlen schuldig; verum DD. citati ad hunc ca-sum non respiciunt, sed ad illum solummodo, quando ju-dex rationem decidendi in conceptione sententiae ex li-bello, vel ex positionibus desumit. Hic utique peccat judex, libellus enim non efficit probationem, interim, quando ad priorem questionem in §. IIIX. propositam re-uertimur, sententia non solum nulla est, si judex contra acta probatoria pronunciat, sed eadem quoque nullitas adest, si contra adsertoria acta sententiam fert, id est, si in ali-

aliud condemnat , quam quod petitum fuit , sententia enim libello conformis esse debet , c. 31. X. de simon. ibi. ut juxta judicij formam sententiae quoque forma dicetur.

§. XII.

Diximus de judge, qui contra acta aliquid adserit, quid jam de eo statuendum, qui *sine actis* adserit, id est, quando nulla plane acta de negotio controvesso confecta fuerunt? ante omnia obseruandum, quod necessitas conficiendi acta judici remissi sit in causis leuioribus, siue sum-mariis, neutiquam vero in ordinariis & grauioribus. Jam de proposita quæstione ita statuit Gailius 1. obs. 134. num. 18. in breuioribus, inquit, statur nudæ adsertioni judicis. Si enim nunciū relatio fidem facit, I. apparitores. C. de ex-act. tribut. lib. 10. cur non æque judici credendum in causis breuioribus, maxime si inter personas viles lis agitur, anth. niss breues. C. de sentent. ex breuic. recit. ubi Bartolus hoc inducit ad compromissa, quæ ea conditione fiunt, ut coram arbitris in scriptis, vel sine scriptis procedi possit, quia, inquit, per hoc videntur partes velle, ut nudæ re-lationi arbitri credendum sit, & dicit, hoc perpetuo men-ti tenendum. Ita Gailius. Consentit quidem cum eo Brunnenmannus proc. ciu. c. 28. n. 62. inf. verum recte sub-jungit, *partes super relatione judicis audiendus esse, antequam illi relationi plena fides adhibeat*ur. Eadem est opinio Meuii p. 5. dec. 74. si judex, inquit, acta edere tenetur, (ju-dici superiori,) nulla autem sunt conscripta, dum forte le-uato vel sine scripto actum, relatio judicis transmitti fo-let, eaque recipitur quidem, sed fidem plenam non habet, nisi prius ea communicata & audita utraque parte, qua in illam consentiente (relatio) actorum instar est, altera (par-te) impugnante non ultra attenditur, quam non repugnat

is, quæ postea in actis deducentur, in quibus fidem supplere valet, ideo plane non rejicitur. Non obstat argumentum Gailii, nuncii relatio fidem facit, ergo etiam soli judicis adassertioni standum; procedit enim illud a diuersis ad diuersa. Nuncii officium versatur solummodo circa executionem jussus judicis, v.g. circa insinuationem citationum, mandatorum, &c. super qua nunquam peculiaria acta conscribi solent: ast judicii ipsi incumbit causæ cognitio & decisio, quæ regulariter sine actis conscriptis fieri non potest. Eodem modo non procedit hic argumentum Gailii, aut potius Bartoli, ab arbitro ad judicem. Arbitrarius enim ex voluntate partium judicat, quæ & modum procedendi & modum conficiendi acta pro lubitu determinare possunt, in judice vero res secus se habet. Manet ergo, solam adassertionem judicis sine actis factam non efficere plenam probationem, nisi partes super eadem auditæ fuerint.

§. XIII.

Ceterum in præsenti nec ille casus ad nos proprie pertinet, quando judex *sine actis* aliquid adserit, sed nos supponimus, acta judicialia extare, judicem vero aliquid, quod in illis non habetur, & sic extra acta adserere. Quæstio itaque principalis erit: utrum judicii extra acta aliquid adserenti fides haberi debeat? Quoniam vero registraturæ in actis obuenientes partem actorum principalem constituunt; hinc antequam ad resolutionem quæstionis propositæ nos accingamus, quæstio præjudicialis adhuc excurienda erit: *utrum registraturæ præcise a secretario, vel actuario judicij confici debeat, an vero etiam illæ probent, quæ ab ipso judice sunt confectæ, & per consequens, an etiam judex, extra acta aliquid adserat, si ad registraturæ*

ras a se ipso confectus prouocat? Meius p. 5. decis. 74. n. 2.
in not. præcise requirit, ut acta conficiantur ab actuario,
vel tabellione publico. Ad acta, inquit, ut perfectam fi-
dem faciant, duo hæc requiruntur, ut in judicio fiant, &
deinde a publico tabellione, aut actuario, paria habet Fride-
rus Mindanus de mandat. l. 2. c. 47. num. 19. & 20. & Papa in
c. 11. X. de probat. idem adserit in verbis sequentibus: quo-
niam contra falsam adserionem iniqui judicis innocens litiga-
tor quandoque non potest veram negationem probare, cum ne-
gantis factum per rerum naturam nulla sit directa probatio, ne
falsitas veritati præjudicet, aut iniquitas præualeat æquitati:
statuimus, ut tam in ordinario judicio, quam extraordinario,
judex semper adhibeat aut publicam (si potest habere) perso-
nam, aut duos viros idoneos, qui fideliter uniuersa iudicii
acta conscribant, videlicet citationes, dilationes, recusatio-
nes, exceptiones, petitiones, responsiones, interrogaciones,
confessiones, testium depositiones, instrumentorum productio-
nes, interlocutiones, appellations, renunciations, conclu-
siones, & cetera, quæ occurrerint competenti ordine conscri-
benda, loca designando, tempora & personas. - - Judex au-
tem, qui constitutionem ipsam neglexerit obseruare, si propter
eius negligentiam quid difficultatis emergerit, per superiorem
judicem animaduersione debita castigetur, nec pro ipsius præ-
sumatur processu, nisi quatenus in causa legitimis constiterit
documentis.

§. XIV,

Quidquid vero sit de jure canonico & de opinione
nonnullorum DD. nobis cum Dn. Hertelio *in diff. de re-*
gest. judic. §. 12. contrarium placet, scilicet, registraturas e-
andem fidem mereri, siue ab actuario, siue ab ipso judice
confectæ fuerint. Actuario fides habetur, quia jurauit,
sed

sed & judex juramentum præstítit, ergo eadem fides ipsi adhibenda. Jure ciuili, sunt verba Hertelii, nulla extat lex, neque in recentioribus quædam constitutio, judicem ejusmodi personas minus principales, in officio sibi adjungere cogens, ut adeo non ad esse, sed ad bene esse judiciorum ex omni parte sufficientissime constitutorum pertineat. Ita Suendendörff. *ad Fibig. rubr. de proc. arresti p. m. 1174.* alternatiue requirit, ut arresti concessio vel a judice, vel ab actuario ad acta judicij registretur. Ita Seckendorffius im Teutschen Fürsten-Staat part. 2. c. 6. rubr. Die Berrichtung der Räthe in sechs Puncten num. 4. & 5. Dass Sie, die Räthe, auch dasjenige, was beschlossen ist, entweder nachdem es wichtig, selbst schriftlich in reiner teutscher Sprache zierlich und nach Ge wohnheit oder stilo der Cantzley abfassen, oder den Inhalt, wie es von den Secretarien aufgesetzet werden soll, in eine sonderliche Registratur dictiren und aufzeichnen lassen. Et paulo post num. 5. nichts weniger das Fü rbringen in die Raths-Becher, oder Protocoll zu schreiben und einzuziechnen, &c.

§. XV.

Hæc ita in causis ciuilibus. In criminalibus actua rijs juratus hodie requiritur, qui in Saxonia & nonnullis vicinis prouinciis in præsentia subditorum juramento obstringitur quod alibi præcise non obseruatur, sed in expeditione actuum criminalium a nobilibus de jurisdictione inuestitis Notarius ex vicina aliqua urbe adhiberi solet. Imo & in Saxonia persona directoris judicij & actuarii, des Gerichts-Verwalters und Gerichts-Schreibers, sape in uno subiecto concurrunt, præcipue, ubi jurisdictionio angustis cancellis est inclusa. Præter judicem

&

& actuarium in judiciis inferioribus, maxime tempore factae litis contestationis, examinis testimoni & confrontationis, scultetus cum duobus scabinis praesens esse debet in Saxonia, quo etiam constitutio criminalis collimare videtur, quamvis extra Saxoniam hoc non adeo adcurate obseruetur.

§. XVI.

Hoc etiam facile largimur Dn. Hertelio *loc. cit. §. XV.* quod registraturæ in eo casu ab ipso judge, vel jurisdictionis domino confici non possint, quando judge, vel jurisdictionis dominus, der Gerichts-Herr, altera litigantium pars est. Nemo enim in propria causa testis idoneus esse potest, neque judge competens. Quæcunque ergo in hoc casu forsan ad acta scribit, ea tamquam priuatus scripsisse intelligitur, & per consequens, si ex illis fundamentum probationis desumere vult, extra acta aliquid adserere censemur.

§. XVII.

Accedamus nunc ad quæstionem principalem in §. XIII. propositam: *utrum iudici extra acta aliquid adserenti fides haberi debeat?* pro adfirmativa pugnat generalis præsumtio, quam omnes priuati & sic multo magis persona in officio publico constituta pro se habet. Judge præstidit speciale juramentum sub initium suscepit officii, & sic quemadmodum nullus ali. ita nec ille immemor salutis æternæ præsumitur, quam materiam latius profectus est B. Sam. Strykius in peculiari dissertatione, quam de præsumptione pro magistratu ante aliquot annos in hac academia publice proposita.

§. XXIX.

Hisce tamen & similibus non obstantibus interpre-

C tes

tes communiter in contrariam transeunt sententiam, scilicet, quod iudici extra acta aliquid adserenti fides neutiquam sit adhibenda, v. Brunnem. proc. inquis. c. 8. membr. 4. num. 7. & quos hic citat, Mascardum concl. 35. n. 3. & Cothmannum vol. 3. cons. 39. num. 128. add. Oldckop. in obseruat. crimin. obs. 8. Prae aliis de hac materia si fuis agit Caspar Zieglerus in dicassice, sive tractatu de iudicium officio & delictis conclus. 34. sub rubrica: peccat iudex qui extra acta in facto quid supplet, & casum sibi propositum vel auget, vel minuit, ex quo autore deinde plura ad scopum nostrum facientia adducemus.

§. XIX.

Quomodo itaque conciliabimus illa duo: pro iudice esse presumtionem bonitatis & veritatis, & deinde tamen: iudici extra acta aliquid adserenti fidem non adhiberi? sane haec sibi aperte contradicere videntur, contradictio autem simul vera esse non possunt. Sed salua res est, & contradictione illa adparens facilis negotio tolli potest. Scilicet iudex & acta conjungi debent, & iudex ab actis non est separandus. Ergo quando dicebatur, pro iudice esse presumtionem, hoc ad eum casum pertinet, quando iudex talia adserit, que in actis consignata inueniuntur, tertius vero quispiam, vel etiam altera ex partibus litigantibus ea falsitate laborare contendit. Primo, inquit Friderus, Mindanus, l. 2. de mandat. c. 66. n. 3. seq. ipsa judiciorum gesta & tantaque processus plenam inter partes fidem faciunt absque ullis testibus, l. gesta. & ibi DD. C. de re iud. c. fin. X. de cohab. clericor. Marantap. 6. tit. de act. edit. num. 23. & sicuti actis editis, quod in iis scriptum non reperitur, omissum esse; adeoque nunquam intervenisse intelligitur: ita contra pro iis, quæ scripta in actis sunt,

sunt, judex præsumptionem pro se habet, donec & quo-
usque contrarium, puta defectus aliquis probetur. Ex
diuerso, quando dicebatur: judici extra acta aliquid ad-
serenti fidem non haberi, hoc ad eum casum pertinet,
quando talia adserit judex, que in actis consignata non inueni-
untur. Hic ergo non consideratur ut judex, sed ut pri-
uatus, cui in propria causa testimonium ferenti non
creditur.

§. XX.

Videant ergo judices, ut acta adcurate conscriban-
tur, & sic omnia, quæ adserunt, ex iisdem probari que-
ant. Sed prohdolor! maximus hic sëpe deprehendi-
tur defectus hodie, imo & ipsis jamdum Justiniani tem-
poribus idem deprehensus fuit. Audiamus imperato-
rem de judicibus conquerentem in nouell. 15. in præfat. que
vero, inquit, aguntur ab eis, ad instar non actorum sunt; si e-
nim imperauerint prouinciarum judges, nequaquam præsu-
munt quædam gesta monumentorum confidere apud semetipos,
per omnia seruientes eis defensores & illorum nutibus inten-
dentes solis. Si vero quædam confidantur, primum quidem
etiam hæc venundant: deinde cum nullum habeant archivum,
in quo gesta apud se reponant & nequaquare inuenies apud eos
plurium temporum ponit monumentum ullum penitus, sed ad he-
redes eorum, aut alias successiones his monumentis egentes, ge-
sta querunt, & horum, quæ quidem inueniuntur, nulla fide
sunt dignæ: alia vero etiam pereant & in tantum cadunt, ut
in similitudine non actorum sint. De emendatione ejusmo-
di defectuum potenterissimus Borussiae Rex in der allge-
meinen Ordnung von Verbesserung des Justiz-Wesens
§. 43. hunc in modum disponit: Es sollen die Recesse
von Wort zu Wort vom Munde aus in die Feder und